
COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA 

(Provincia di Pavia) 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

N. 15 

DEL 

09.06.2025 

 

REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 08 E 09 GIUGNO 2024 – IMPEGNO 

E LIQUIDAZIONE DEGLI ONORARI AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica  del 31 marzo 2025, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 75 in pari data, sono stati convocati per domenica 8 e lunedì 
9 giugno 2025 i comizi per i cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della 
Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale n. 11, n. 12, n. 13, n. 
14 e n. 15, in data 20 gennaio – 7 febbraio 2025, aventi il numero progressivo corrispondente 
all’ordine di deposito delle relative richieste presso la Corte di Cassazione e le seguenti 
denominazioni: 

1. Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione; 

2. Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale; 

3. Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi; 

4. Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 

subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese 

appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione; 

5. Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia 

dello straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza italiana. 

   
 Richiamata la circolare  n. 14/S.C.G.F. Dait n. 41/2025 diramata dalla Prefettura di Pavia, 
Area Affari Patrim. E Finanz., contenente le competenze dovute ai componenti dei seggi per lo 
svolgimento dei Referendum Abrogativi del 08 e 09 giugno 2025; 

 
 Considerato che occorre provvedere alla liquidazione degli onorari spettanti ai componenti 
dei seggi elettorali che risultano avere effettivamente partecipato alle operazioni dei seggi stessi, in 
occasione delle consultazioni elettorali indicate in oggetto; 
 
 Visto l’allegato prospetto riepilogativo degli onorari spettanti ai componenti dei seggi 
(modello A), compilato e sottoscritto, nelle parti di loro competenza, dal Presidente e dal Segretario 
del seggio e accertato che lo stesso rispecchia le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno; 
 
 Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla relativa liquidazione; 
 
  Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
 Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità; 
 
 
 



 
DETERMINA 

 
1. di liquidare la somma complessiva di € 3.090,00 in favore dei componenti dei seggi elettorali, 

relativamente alle consultazioni elettorali indicate in oggetto, secondo l’allegato prospetto 
riepilogativo degli onorari spettanti ai componenti dei seggi (€ 1.030,00 cadauno per n. 3 
seggi); 

 
2. di imputare la somma di € 3.090,00 al capitolo 100300 codice 01.03.02.99 del bilancio di 

previsione 2025; 
 
3. di dare atto che per € 3.090,00 verrà chiesto il rimborso allo Stato nei tempi stabiliti dalla legge 

e tramite documentato rendiconto. 
 

 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAZIARIO 

(Dr.ssa Elena Volpi) 
 

PARERI: 
Ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000, verificata la regolarità contabile, 
ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs.267/2000 e pertanto ne appone il visto. 
                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                             (Dr.ssa Elena Volpi)                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dal 10.06.2025    
per gg.15 consecutivi.  
                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                (Dr.ssa Angela Maria Natale) 

 
  

 

 


